ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Singularis mihi veterum Cassianus in hac sua interpretatione que nulli veterum venit in mentem, ut patet ex dictis: nec satis quadrat dictis Apostoli. Non enim ait *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo tantum, sed, in Christo et in Ecclesia*. Quorsum enim adderet et in Ecclesia, si tantummodo Christum spectaret, hoc est, unionem Verbi cum anima in carne Christi, ut hic Auctor exponit? quamvis vera sint, quæ de hac unione dicit. Præterea illa commentatio hic adjuncta: *Homo ille de quo propheta ait: Frater non redimit, etc.; homo inquam, ille adhæsit humanæ carni, quasi uxori suæ: quam dura sit, et a sensu Scripturæ extranea, nemo non videt, quamvis eam inferius excusare ac defendere nitatur. At hic liceat ipsi abundare in sensu suo, ubi pro fide, non contra, abundat et laborat.*

^b Versiculus hic varie a Patribus exponitur. D. Ambrosius eum Cassiano consentit hoc commentario: *Quem frater eodem matris utero effusus in lucem redimere non potest, quia paritæ naturæ infirmitate retinetur, redimet homo, sed ille homo de quo scriptum est quia mittet illis Dominus hominem qui salvabit eos (Isaia XIX), qui de seipso dixit: Queritis me occidere hominem qui veritatem locutus sum vobis (Joan. VIII)*. Et infra: *Solus redemptor intelligitur, qui peccato veteri obnoxius esse non possit. Ergo per hominem, Dominum Jesum intelligimus, qui suscepit hominûs conditionem, ut in carne sua peccatum omnium crucifigeret, et chirographum universorum suo cruce deleret. Ita Ambrosius. Ad D. Hieronymus per interrogationem legit hoc modo: Frater non redimit, redimet homo? Et datus suggerit interpretationes: Si Christus, inquit, non redemit (illos scilicet qui confidunt in virtute sua, etc.), qui se fratrem dixit apostolorum, et resurgendo factus est primogenitus resurgentium; non redimet Adam, quia primus homo mortuus non resurrexit. Nam frater noster Christus est, Deus et homo, qui nos redemit; vel, quod non redemit Moyses, redemit Christus. Hæc Hieronymus, seu quis auctor ejus Commentarii. Cui, quoad priorem exposuit nem et interrogationem istam, consentit Augustinus in*

hæc verba: *Expectas ut homo te redimat ab ira ventura? Si te frater non redimet, homo te redempturus est? Quis est frater, qui si non redemerit, nullus homo redempturus est? Qui post resurrectionem suam dixit: Vade, dic fratribus meis (Matth. XXVIII; Joan. XX). Frater noster voluit esse, et cum dicimus: Pater noster, hoc manifestatur in nobis. Qui enim dicit Deo: Pater noster, Christo dicit: Frater. Ergo si ipse non redimit, redimet homo? Aliquis homo redimet, si Filius hominûs non redimit? Si Christus non redimit, Adam redimet? Sic Augustinus. Chrysostomus vero et alii totum de Christo interpretantur, in hunc modum: Non redimet Christus (mundum scilicet) ut frater, hoc est, ut Judæus, sive per legem Judæicam, sed ut homo factus. Neque pro sui redemptione offerret seipsum, nec dabit Deo placationem suam et pretium redemptionis animæ suæ, sed pro aliis omnibus. Christus non sua enim causa, sed nostra, mortuus est.*